

豊岡まちづくり 株式会社

決算書類

第27期

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

# 事業報告

## 第27期

自 令和 3年4月 1日

至 令和 4年3月31日

兵庫県豊岡市大磯町1番79号

豊岡まちづくり株式会社

## 第27期（令和3年度）事業報告

### 1 事業概況

令和3年度は、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種が進んだことにより景気回復の兆しが見えたものの、デルタ株の感染拡大の影響で行動制限が強化されるなど、先行きの不透明な状況が続きました。また燃料価格や輸送コストの上昇、港湾の混雑、世界的な半導体不足や東南アジアでの新型コロナの感染拡大によるサプライチェーンの混乱も相まって、現在もなお景気回復ペースが減速化している状況です。

このような情勢の中ではありますが、積極的に販売活動等を展開し、事業全体での売上高は、対前年8,950千円増の147,640千円となりました。売上原価は、対前年3,854千円増の62,629千円でした。販売費及び一般管理費につきましては、アトリエショップ部門やアトリエネット部門の販促費・広告宣伝費等の増や、アトリエネット部門の売上増による支払手数料の増があり、全体で対前年5,364千円増の80,688千円となりました。よって、営業利益は、事業全体で対前年269千円減の4,322千円となりました。

これを事業部門についてみますと、次のとおりです。

### 2 アルチザン事業

（アトリエショップ部門）

コロナ禍での店舗の休業はなかったものの、前半は売上が減少しましたが、前期と同様豊岡市の消費推進事業である「EAT、BUY&GIFT豊岡」、「BUY豊岡靴」等の効果もあり何とか盛り返しました。売上高は57,554千円と対前年4,304千円減少となったものの、営業利益は1,271千円と対前年491千円の増加となりました。

（アトリエネット部門）

ネット販売業務は、広告宣伝費をかけて販促活動を積極的に行ったため、サイトの訪問者数も順調に伸びました。特に10月から販売開始した漁網再生素材商品、ノベルティ等の特集が好調であった事により、期末には過去最高の売上高を計上する程ほぼ年間を通して前年度を上回りました。売上高は56,418千円と対前年10,940千円の増加、ただ、広告宣伝費と支払手数料が増えた結果、営業利益は1,918千円で対前年2,527千円の減少となりました。

(スクールⅠ部門)

前年と定員が同じで大きな変化はなく、東京から大分まで全国から12名の生徒が入校しました。感染予防対策を行いながら通常通りの運営をし、売上高は15,236千円で対前年436千円の増加となり、営業利益は1,168千円で対前年1,393千円の増加となりました。8年目を終え70数名の若者が豊岡を中心に巣立って行きました。アルチザンスクールでの熱い思いを持って今後も活躍されることを期待しています。

(スクールⅡ部門)

令和2年度より開校した財布専科講座では、第1クール7名、第2クール2名の生徒が入校し、卒業後は豊岡市の企業に就職される方があるなど、成果は十分あったように思われます。売上高は3,545千円で対前年1,313千円の増加となり、営業利益はマイナス2,835千円で対前年293千円の増加となりました。

### 3 学校給食配送事業

(給食配送部門)

豊岡市の委託業務で、令和3年度から令和5年度の3年間契約の初年度として、1年間学校給食を市内の小学校6校、中学校3校へ遅滞なく安全に届けることが出来ました。

売上高は14,885千円で対前年563千円の増加となり、営業利益は2,799千円で対前年80千円の増加となりました。

当社も会社設立から27年が経ち、また、アルチザン事業を立ち上げて8年が経過しました。ここまで来られたのも、偏に株主の皆様や関係各位のご理解とご協力のお蔭と感謝申し上げます。今後も更なる業績向上を目指し、役職員一丸となって邁進して参りますので、よろしく願い申し上げます。

事業（営業）報告資料

1. 事業（営業）実績

◇売上高の推移

（単位：千円）

区 分		第24期 (平成30年度)	第25期 (平成31年度)	第26期 (令和2年度)	第27期 (令和3年度)
アルチザン事業		131,434	138,865	124,368	132,755
内訳	アトリエ	102,616	111,659	107,336	113,974
	スクール	28,818	27,206	17,032	18,781
学校給食配送事		12,175	13,268	14,322	14,885
合 計		143,609	152,133	138,690	147,640

◇営業成績の推移

（単位：千円）

区 分	第24期 (平成30年度)	第25期 (平成31年度)	第26期 (令和2年度)	第27期 (令和3年度)
営業利益	13,518	12,199	4,591	4,322
経常利益	13,950	13,346	9,933	6,216
当期純利益	10,180	9,974	7,644	4,870
総資産	128,776	132,078	137,862	143,082
純資産	97,447	107,422	115,067	119,938

2. 会社の概要（現況）

(1) 資本金

資 本 金	91,800千円
-------	----------

(2) 株式の状況

発行済株式総数	1,836株
内 豊岡市保有分	918株
内 豊岡商工会議所保有分	414株

(3) 役員の状況

	役 職 名	役 員 名
1	代表取締役	足立 哲宏
2	代表取締役	由利 昇三郎
3	取 締 役	植村 賢仁
4	取 締 役	谷口 啓志
5	取 締 役	宮下 栄司
6	取 締 役	坂本 成彦
7	取 締 役	卯野 隆也
8	取 締 役	衣川 克典
9	監 査 役	浮田 昌彦
10	監 査 役	塚本 繁樹

(4) 社員（従業員）の状況

区 分	人数	構成
社 員	7	男 4名、女 3名
パート	14	男 12名、女 2名
合 計	21	

## 貸借対照表

令和 4年 3月31日 現在

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>	<b>【 134,192,939】</b>	<b>【流動負債】</b>	<b>【 23,143,919】</b>
現金・預金	119,515,515	買掛金	9,232,464
売掛金	9,881,684	未払費用	61,037
未収入金	42,870	未払金	1,067,609
商品・製品	2,669,223	未払法人税等	190,000
材 料	393,938	未払消費税等	3,187,900
貯蔵品	1,275,709	前受金	9,230,000
仮払金	150,000	預り金	174,909
前払費用	217,800		
前払金	144,200		
貸倒引当金	△98,000		
<b>【固定資産】</b>	<b>【 8,889,346】</b>	<b>負債合計</b>	<b>23,143,919</b>
<b>[有形固定資産]</b>	<b>[ 8,559,410]</b>	<b>純資産の部</b>	
建物	723,157	<b>【株主資本】</b>	<b>【 119,938,366】</b>
建物附属設備	141,804	[資本金]	[ 91,800,000]
構築物	1	[利益剰余金]	[ 28,138,366]
工具器具備品	7,393,647	(その他利益剰余金)	( 28,138,366)
土地	300,801	繰越利益剰余金	28,138,366
		(うち当期純利益)	( 4,870,719)
<b>[無形固定資産]</b>	<b>[ 299,936]</b>		
電話加入権	299,936		
<b>[投資その他の資産]</b>	<b>[ 30,000]</b>		
出資金	30,000	<b>純資産合計</b>	<b>119,938,366</b>
<b>資産合計</b>	<b>143,082,285</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>143,082,285</b>

## 損 益 計 算 書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位：円)

科 目	金	額
<b>【純 売 上 高】</b>		
アルチザン事業収入	132,755,618	
学校給食配送事業収入	14,885,000	147,640,618
<b>【売 上 原 価】</b>		
期 首 棚 卸 高	4,112,465	
仕 入 高	61,579,700	
合 計	65,692,165	
期 末 棚 卸 高	3,063,161	62,629,004
売 上 総 利 益		85,011,614
<b>【販売費及び一般管理費】</b>		80,688,967
営 業 利 益		4,322,647
<b>【営 業 外 収 益】</b>		
受 取 利 息	1,734	
受 取 配 当 金	400	
雑 収 入	2,046,573	2,048,707
<b>【営 業 外 費 用】</b>		
雑 損 失	155,195	155,195
経 常 利 益		6,216,159
税引前当期純利益		6,216,159
法人税、住民税及び事業税		1,345,440
当 期 純 利 益		4,870,719



## 販売費及び一般管理費

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位：円)

科 目	金 額	額
給 料 手 当	37,898,907	
退 職 金	220,000	
業 務 委 託 費	4,727,111	
法 定 福 利 費	4,628,166	
福 利 厚 生 費	1,410,096	
広 告 宣 伝 費	6,305,244	
運 賃	1,786,952	
旅 費 交 通 費	274,688	
教 材 費	885,443	
商 品 開 発 費	39,526	
車 輛 管 理 費	1,388,553	
通 信 費	276,917	
水 道 光 熱 費	1,432,618	
租 税 公 課	399,600	
消 耗 品 費	1,284,341	
事 務 費	889,045	
賃 借 料	558,330	
車 輛 賃 借 料	1,533,006	
減 価 償 却 費	2,344,843	
修 繕 費	79,000	
保 険 料	1,002,210	
支 払 手 数 料	9,880,555	
負 担 金	174,880	
リ ー ス 料	545,400	
交 際 費	230,120	
会 議 費	16,565	
寄 附 金	1,000	
雑 費	464,851	
貸倒引当金繰入	11,000	80,688,967
合 計		80,688,967

## 部 門 別 損 益

自令和 3年 4月 1日 至令和 4年 3月31日

(単位：円)

	総 合 計	アルチザン・ アトリエ ショップ部門	アルチザン・ アトリエ ネットショップ部門	アルチザン・ スクール①部門	アルチザン・ スクール②部門	学校給食配送 事業部門
I 売 上 高	147,640,618	57,554,900	56,418,897	15,236,364	3,545,457	14,885,000
II 売 上 原 価	62,629,004	32,620,182	30,008,822	0	0	0
III 売 上 総 利 益	85,011,614	24,934,718	26,410,075	15,236,364	3,545,457	14,885,000
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	80,688,967	23,663,623	24,491,549	14,067,676	6,380,564	12,085,555
V 営 業 利 益	4,322,647	1,271,095	1,918,526	1,168,688	△ 2,835,107	2,799,445

## 株主資本等変動計算書

自 令和 3年 4月 1日  
至 令和 4年 3月31日  
(単位：円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	利益剰余金		株主資本合計	
		繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	91,800,000	23,267,647	23,267,647	115,067,647	115,067,647
当期変動額					
当期純利益		4,870,719	4,870,719	4,870,719	4,870,719
当期変動額合計	0	4,870,719	4,870,719	4,870,719	4,870,719
当期末残高	91,800,000	28,138,366	28,138,366	119,938,366	119,938,366

## 個 別 注 記 表

自 令和 3年 4月 1日  
至 令和 4年 3月31日

1. この計算書類は、中小企業の会計に関する基本要領によって作成しています。

### 2. 重要な会計方針

- (1) 資産の評価基準及び評価方法
  - 棚卸資産・・・最終仕入原価法による原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
  - 有形固定資産・・・定額法
  - 無形固定資産・・・定額法
- (3) 引当金の計上基準
  - 貸倒引当金・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権について法人税法の規定による法定繰入率により計上しています。
- (4) リース取引の処理方法
  - リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。
- (5) 消費税等の会計処理
  - 消費税等の会計処理は税抜方式により処理しております。

### 3. 貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 13,310,430円
- (2) 国庫補助金等で取得した固定資産について、取得価額から次の圧縮記帳額を控除しております。(第18期、第19期及び第20期)
 

土地	26,066,398円
建物	71,248,946円
建物附属設備	25,744,945円
その他固定資産	18,245,567円
計	141,305,856円

### 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

- (1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項
 

普通株式	当期末発行済株式数	1,836株
------	-----------	--------
- (2) 配当に関する事項
  - ① 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの  
令和4年5月30日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。
 

株式の種類	普通株式
配当金の総額	1,836,000円
1株当たり配当額	1,000円
基準日	令和 4年 3月31日
効力発生日	令和 4年 5月31日